Sexta, 29 de Abril de 2022 | ANO: 2 | Nº 265 | ISSN 2764-2240

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 2

PREGÃO ELETRÔNICO PE 013 2022 .................................................................................................. 2
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES ...................................................... 2

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N°07/2021-SEDES .................................................. 2
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N ° 08/2021-SEDES ................................................. 2
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N°12/2019-SEDES .................................................. 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS ......................................................................... 3
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ............................................. 3

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 001/2022 - SEMUS .............. 3
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................ 3

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2021 ............................................. 3
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE 001/2022 - SEMUS ................................................ 4
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA .......................... 4

AVISO DE CANCELAMENTO ........................................................................................................... 4
DECISÃO DE REVOGAÇÃO DE DISTRATO UNILATERAL ................................................................ 4

Página 1/6

Sexta, 29 de Abril de 2022 ANO: 2 | Nº 265
ISSN 2764-2240

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

PREGÃO ELETRÔNICO PE 013 2022

A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz – MA,

torna público o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº

013/2022 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

TERCEIROS, DE NATUREZA CONTINUADA, PARA O

FORNECIMENTO DE LANCHES, MARMITEX E

REFEIÇÃO SELF SERVICE, CONFORME

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DESCRITOS

NO ANEXO I DESTE TERMO DE REFERÊNCIA.

ABERTURA: 16 de maio de 2022 às 10:00h (dez horas).

CÓDIGO UASG: 453204. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor

Preço por Item. INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, nº

1657, Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO

EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados, no horário das 08h às 14h, na Comissão

Permanente de Licitação - CPL, situada na Rua Urbana

Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA) para

consulta gratuita, podendo ser obtido através do site

www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e

www.gov.br/compras, ou mediante pagamento no valor de

R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de

Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido

pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão

Orçamentária). Daiane Pereira Gomes – Pregoeira.

Publicado por: MARIA MARINA MATOS SOUSA

Código identificador: 440fl7phx3j20220429150459

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEDES

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

N°07/2021-SEDES

ESPÉCIE: Primeiro Termo de Aditivo de Contrato nº

07/2021, firmando em 24/02/2022, com a NSA

PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob

n°27.014.798/0001-87, situado na Avenida Dorgival

Pinheiro de Sousa, n° 163, Entroncamento, no Município de

Imperatriz – MA, representado pelos Sra. NATALIA

THAMIA DE CASTRO SILVA, brasileira, portadora do

RG n°034707102008-0 inscrita sob o CPF n°

607.449.483-59, residente e domiciliada a Avenida Pedro

Neiva de Santana, S/N, Qd A, Lt 02, Residencial Lagoinha,

Imperatriz/MA e Sr. JOÃO PEDRO DE CASTRO SILVA,

brasileiro, portador do RG n°034697972008-7 inscrito sob

o CPF n°607.449.533-59, residente e domiciliado a

Avenida Pedro Neiva, S/N, Qd A, Lt 02 Residencial

Lagoinha e Sra. ANA BEATRIZ DE CASTRO SILVA,

brasileira, menor relativamente incapaz, portadora do RG

n°034698022008-4 SSP/MA inscrita sobre o CPF

n°607.449.543-20, residente e domiciliada a Avenida Pedro

Neiva de Santana, S/N, Qd A, Lt 02, Residencial Lagoinha,

Imperatriz/MA, representada nesse ato pelo Sr. GEOVANE

COSTA SILVA, brasileiro, portador do RG

n°043942152011-7, inscrito sob o CPF n° 265.257.203-20,

residente e domiciliado a Avenida Pedro Neiva de Santana,

Qd A, Lt 02, Residencial Lagoinha, Imperatriz/MA, para

locação do imóvel localizado na Rua Dom Vidal, nº 115,

Entroncamento, Imperatriz/MA, para o funcionamento do

CONSELHO TUTELAR ÁREA II, OBJETO: Prorrogação

do prazo de vigência do contrato 28/02/2022 á 23/02/2023.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, II da Lei 8.666/93.

REFERÊNCIA: Processo Administrativo

02.06.00.503/2021 VALOR: R$ 54.000,00 ( cinquenta e

quatro mil reais) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Manutenção das Atividades e Projetos da SEDES; Unidade

Orçamentária: 02.06.00.08.122.0032.2647; Natureza de

Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros

Pessoa Física; Fonte: 500; DATA DE ASSINATURA: 24

de Fevereiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Contratante:

JANAINA LIMA ARAUJO RAMOS, portadora do RG nº

024144722003-6 SSP/MA, inscrito no CPF nº

013.390.063-08 e, pelo contratado Sr. GEOVANE COSTA

SILVA, brasileiro, portador do RG n°043942152011-7,

inscrito sob o CPF n° 265.257.203-20. 24 de Fevereiro de

2022. JANAINA LIMA ARAUJO RAMOS. Secretaria de

Desenvolvimento Social – SEDES.

Publicado por: ANA PAULA ALVES

Código identificador: $hmjwh6hf.dK

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N

° 08/2021-SEDES

ESPÉCIE: Primeiro Termo de Aditivo de contrato nº

08/2021, firmando em 22/02/2022, com a Sra. RUTH

Página 2/6

Sexta, 29 de Abril de 2022 ANO: 2 | Nº 265
ISSN 2764-2240

RIBEIRO BATISTA, brasileira, portadora do RG nº.

036066342008-8 SSP/MA e CPF nº. 860.525.433-53,

domiciliada na Rua Gonçalves Dias, nº 565, Centro, nesta

cidade, para locação do imóvel localizado Rua Para, nº 102,

Centro, Imperatriz/MA, para abrigar as instalações do

ABRIGO INSTITUCIONAL DE ADULTOS E FAMÍLIAS

– ABRIGO SUPERAÇÃO. OBJETO: Prorrogação do

prazo de vigência do contrato de 28/02/2022 à 23/02/2022.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, II da Lei 8.666/93.

REFERÊNCIA: Processo Administrativo

02.06.00.060/2022. VALOR: R$ 48.000,00 (Quarenta e

oito mil reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Manutenção das Atividades e Projetos da SEDES; Unidade

Orçamentária: 02.06.00.08.122.0032.2647; Natureza da

Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros

Pessoa Física; Fonte: 500; DATA DE ASSINATURA: 22

de Fevereiro de 2022. CONTRATANTE: JANAINA LIMA

ARAUJO RAMOS, portadora do RG nº 024144722003-6

SSP/MA, inscrito no CPF nº 013.390.063-08 e a Sra.

RUTH RIBEIRO DA BATISTA, portadora do RG nº.

036066342008-8 SSP/MA, inscrita sob CPF nº.

860.525.433-53. 22 de Fevereiro. JANAINA LIMA

ARAUJO RAMOS. Secretaria de Desenvolvimento Social

– SEDES

Publicado por: ANA PAULA ALVES

Código identificador: epov03tdahk20220429110429

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

N°12/2019-SEDES

ESPÉCIE: Terceiro Termo de Aditivo de contrato nº

12/2019, firmando em 23/02/2022, com a Sra. ROSILEY

RIBEIRO BATISTA, brasileira, nutricionista, portadora do

RG nº. 000066552396-3SSP/MA e CPF nº 004.307.393-03,

residente e domiciliado á Rua Gonçalves Dias, nº 565

Centro, nesta cidade, para locação do imóvel localizado

Rua Coronel Manoel Bandeira, nº 1089, Centro,

Imperatriz/MA, para abrigar as instalações do CENTRO

DE REFERÊNCIA  ESPECIALIZADO PARA

POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA - CENTRO

POP. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do

contrato de 28/02/2022 à 23/02/2022. FUNDAMENTO

LEGAL: Artigo 57, II da Lei 8.666/93. REFERÊNCIA:

Processo Administrativo 02.06.00.061/2022. VALOR: R$

49.963,44 (Quarenta e nove mil novecentos e sessenta e três

reais e quarenta centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Manutenção das Atividades e Projetos da SEDES; Unidade

Orçamentária: 02.06.00.08.122.0032.2647; Natureza da

Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros

Pessoa Física; Fonte: 500; DATA DE ASSINATURA: 23

de Fevereiro de 2022. CONTRATANTE: JANAINA LIMA

ARAUJO RAMOS, portadora do RG nº 024144722003-6

SSP/MA, inscrito no CPF nº 013.390.063-08 e a Sra.

ROSILEY RIBEIRO BATISTA, portadora do RG nº.

000066552396-3SSP/MA e CPF nº 004.307.393-03 23 de

Fevereiro de 2022. JANAINA LIMA ARAUJO RAMOS.

Secretaria de Desenvolvimento Social – SEDES

Publicado por: ANA PAULA ALVES

Código identificador: $0cPVEf4/F5k

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 001/2022 -

SEMUS

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO nº 001/2022   CONTRATANTE: Fundo

Municipal de Saúde de Imperatriz. CONTRATADA:

JORACI ANTÔNIO ZANCHETT E ZANCHETT

TURISMO LIMITADA - ME. INEXIGIBILIDADE nº

001/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº

02.19.00.5019/2021-SEMUS. OBJETO: O presente

contrato tem por objeto a Locação de Imóvel para atender

as necessidades da Sede Administrativa do Serviço de

Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, da Secretaria

Municipal de Saúde de Imperatriz - MA. VIGÊNCIA: O

contrato de locação entra em vigor na data de sua

assinatura, pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ter a

sua duração prorrogada por sucessivos períodos com vistas

à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a

administração.  TERMO DE JUSTIFICATIVA:

01/12/2021. RATIFICAÇÃO: 03/03/2022 – ALCEMIR DA

CONCEIÇÃO COSTA (Secretário Municipal de Saúde).

VALOR GLOBAL: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e

quatro mil reais). Ordenador de Despesas/SEMUS –

ALCEMIR DA CONCEIÇÃO COSTA.

Publicado por: IVAN WAGNER MELO DINIZ

Código identificador: $kxps2zhPZeh

Página 3/6

Sexta, 29 de Abril de 2022 ANO: 2 | Nº 265
ISSN 2764-2240

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 090/2021

REFERÊNCIA: Processo nº 02.19.00.4348/2021 –

SEMUS. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 090/2021

– CPL - SRP. OBJETO: Aquisição eventual e futura de

material de consumo e permanente de limpeza, para atender

as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e sias

coordenações. AMPARO LEGAL: Lei Federal nº

10.520/2002, Decreto Municipal nº 022/2007, Decreto

Municipal nº 13/2015, Decreto Municipal nº 03/2019, Lei

nº 8.666/93 e suas alterações. EXECUÇÃO DO OBJETO:

Iniciar a execução do objeto logo após o recebimento da

"Ordem de Fornecimento", emitida pela Contratante, de

forma parcelada, vigorando até 31 de dezembro do

exercício financeiro em que for formalizado o contrato.

VALOR TOTAL: R$ 928.688,36 (novecentos e vinte e oito

mil seiscentos e oitenta e oito reais e trinta e seis centavos).

Em decorrência do exposto no processo de licitação acima

individuado, e em conformidade com a Lei, homologo o

resultado do certame as empresas licitantes: E P MOURA

LIMA, CNPJ N° 36.145.634/0001-80, (itens 63 e 64) com

preço total proposto de R$ 16.400,00 (dezesseis mil e

quatrocentos); GRAFICA E EDITORA BRASIL LTDA,

CNPJ N° 00.732.085/0001-00, (item 20 e 69) com preço

total proposto de R$ 5.609,50 (cinco mil seiscentos e nove

reais e cinquenta centavos); HORIZONTE

DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, CNPJ Nº

36.306.615/0001-98, (itens 04, 05, 06, 07, 13, 14, 15, 16,

27, 28, 29, 31, 32, 37, 38, 41, 42, 48,49, 52, 53, 56, 57, 58,

59, 60, 67, 68, 70, 71, 72, 80, 81, 82, 83, 86, 87, 92, 93, 95,

96) com preço total proposto de R$ 439.356,55

(quatrocentos e trinta e nove mil trezentos e cinquenta e

seis reais e cinquenta e cinco centavos); I NOLETO

BORRALHO EIRELI, CNPJ Nº 22.812.130/0001-61, (item

11) com preço total proposto de R$ 1.208,70 (um mil

duzentos e oito reais e setenta centavos); J L D Y

COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº

19.362.048/0001-78, (itens 02.,03,90,91) com preço total

proposto de R$ 155.921,40 (cento e cinquenta e cinco mil

novecentos e vinte e um reais e quarenta centavos); LLG

COMERCIO SERVIÇOS E ALIMENTOS EIRELI, CNPJ

Nº 21.290.389/0001-63, (item 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 30,

33, 34, 35, 36, 39, 40, 43, 44, 45, 46, 47, 50, 51, 54, 55, 61,

62, 65, 66, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 84, 85, 88, 89, 94, 97,

98, 99, 100) com preço total proposto de R$ 280.793,46

(duzentos e oitenta mil setecentos e noventa e três reais e

quarenta e seis centavos); MEGA VENDAS

DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº 12.145.041/0001-55,

(itens 01, 08, 09, 10, 12, 17, 19) com preço total proposto

de R$ 29.398,75 (vinte e nove mil trezentos e noventa e

oito reais e setenta e cinco centavos); Imperatriz/MA, Data

da Homologação: 29 de Abril de 2022. Ordenador de

Despesas/SEMUS – ALCEMIR DA CONCEIÇÃO

COSTA.

Publicado por: MARIZA DANIELLE DE MELO BRUNINI

Código identificador: exsbw9f5y5320220429130420

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE

001/2022 - SEMUS

  EXTRATO DE CONTRATO CONTRATANTE: Fundo

Municipal de Saúde de Imperatriz. CONTRATADO:

JORACI ANTÔNIO ZANCHETT E ZANCHETT

TURISMO LIMITADA - ME. MODALIDADE:

Inexigibilidade 01/2022. Processo Nº 02.19.00.5019/2021 –

SEMUS. Contrato Nº: 064/2022. OBJETO: O presente

contrato tem por objeto a Locação de Imóvel para atender

as necessidades da Sede Administrativa do Serviço de

Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, da Secretaria

Municipal de Saúde de Imperatriz - MA. VIGÊNCIA: O

contrato de locação entra em vigor na data de sua

assinatura, pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ter a

sua duração prorrogada por sucessivos períodos com vistas

à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a

administração. DATA DE ASSINATURA: 03/03/2022.

VALOR GLOBAL: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e

quatro mil reais). Ordenador de Despesas/SEMUS

–ALCEMIR DA CONCEIÇÃO COSTA.

Publicado por: IVAN WAGNER MELO DINIZ

Código identificador: 8depuse9zl20220429100415

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA

AVISO DE CANCELAMENTO

DECISÃO DE REVOGAÇÃO DE DISTRATO

UNILATERAL

Página 4/6

Sexta, 29 de Abril de 2022 ANO: 2 | Nº 265
ISSN 2764-2240

Trata-se de DECISÃO ADMINISTRATIVA exarada em

referência ao Processo Administrativo nº

02.10.00.065/2022 — SINFRA, a qual estabelece que no dia

27 do mês de Abril do ano corrente, o Secretário Municipal

de Infraestrutura e Serviços Públicos, FÁBIO

HERNANDEZ DE OLIVEIRA SOUSA, no uso de suas

atribuições legais, a que lhe são conferidas resolve

CHAMAR O FEITO A ORDEM para REVOGAR o ato do

DISTRATO UNILATERAL DE CONTRATO nº 023/2020

— SINFRA celebrado pelo Município de Imperatriz — MA

através da SINFRA e a empresa DELTA

TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, com base nos

dispositivos legais previstos no art. 37 da Constituição

Federal de 1988, Lei 9.784/99, art. 53 e seguintes e a na

Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, tornando sem

efeito a decisão de rescisão unilateral do contrato e

determinando a retomada imediata da execução do contrato

pela empresa supra.

Publicado por: WALLYSON RODRIGUES FERREIRA

Código identificador: cuddihm7sdo20220429210444

Página 5/6

Sexta, 29 de Abril de 2022 ANO: 2 | Nº 265
ISSN 2764-2240

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DAVI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla
v5/OU=14483179000190/OU=Certificado
Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO
DE IMPERATRIZ:06158455000116
Data:29.04.2022 23:06

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	PREGÃO ELETRÔNICO PE 013 2022

	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N°07/2021-SEDES
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N ° 08/2021-SEDES
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N°12/2019-SEDES

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 001/2022 - SEMUS

	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2021

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE 001/2022 - SEMUS

	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA
	AVISO DE CANCELAMENTO
	DECISÃO DE REVOGAÇÃO DE DISTRATO UNILATERAL

		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-04-29T23:06:57-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Certificado Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL